

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorska...

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wyrazu Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

!!! Czas odnowić przedpłatę!!!

Zawarisy umowę z wydawcą, sprzedaje Administracja „Dziennika Polskiego” P. T. Prenumeratorem po nadzwyczaj niskich cenach następujące dzieła:

Kompletne wydanie dzieł J. I. Kraszewskiego o 80 tomów za 25 zł. (Pojedyncze tomy sprzedają się po 40 ct.)

Pisma Narcezy Zmichowskiej (Gabryeli) 5 tomów za 5 zł. 40 ct.

Za opakowanie nie się nie liczy, kosztą zaś przesyłki ponosi odbiorca.

Bismark o sytuacji.

Lwów 7. lutego.

Tandem aliquando! Nadeszła wreszcie gorąca wyczekiwana chwila. Z trwogą i obawą, nadzieją i otuchą wyglądali ludy europejskie dnia przybycia...

wyrzuty, że nie jesteśmy dość baczni na to, co się dzieje w najbliższym naszym sąsiedztwie, któż wzywał nas do tego, abymy ze swojej strony...

Niejedną jeszcze uwagę nasuwa się przy pobieżnym czytaniu sprawozdania telegraficznego...

Komentarze.

W sprawie ogłoszenia traktatu wiedeńskiego piszą do „casu”: „Do oceny doniesienia publikacji dokumentu przymierza austro-niemieckiego...

się raz na zawsze przymierzamy ubezpieczając. Skutków publikacji lękał się hr. Kalnoky nie w tem znaczeniu, jakoby o militarnych sukcesach...

Publikacja z podpisem hr. Andassy'ego jest tak ogromną dla tego meza stanu, mówiąc po prostu, reklamą, lub rekomendacją...

Włochy jako trzeci w związku.

Z chwila, gdy ogłoszono dokument traktatowy, doniesiono nam z Wiednia, iż jest on ogłoszony w tej formie, jak go w r. 1879 podpisano...

Nikt też poważnie myślący nie przypuszczał, ażeby wypadek florentyński przybrał tak groźne rozmiary — a przecież Włochy muszą się liczyć z faktem, iż casus foederis przedzielił...

Kraj musi wiedzieć o tem, iż czas ofiar nie minął, że ułatwienia podatkowe, których sobie życzą, byłoby nie na czasie, i że budżet wymaga wielu miljonów, ażeby armię do skutecznej obrony przygotować...

Tymczasem każdy widzi, iż stan ten nakłada na Włochy obowiązek wzmocnienia budżetu w ten sposób, iżby budżet ten na obranej drodze mógł dalej skutecznie się rozwijać...

Spodziewam się, iż panowie w celu utrzymania powagi Włoch z całym zrozumieniem będziecie postępować z tą zgodą, bez której nie można dokonać wielkich dzieł.

Opinia publiczna we Włoszech, sądząc z głosów prasy, jest faktycznie zaniepokojona skutkami publikacji, a powyższy dziennik wojskowy Esercito zastanawiając się nad obecnym położeniem...

Korespondencje.

Paryż 5. lutego. (Francuski system karny.)

Podczas gdy izba poselska zajęta jest dyskusją nad budżetem, a w międzyaktach bawi się układaniem rozmaitych kombinacji ministerjalnych...

du zastługą na przytoczenie. Interpelant, sen. Beranger, człowiek ogólnie szanowany dla swej wiedzy głębokiej na polu jurysprudenji i dla wysoco humanitarnych tendencji...

Tymczasem metoda dotychczasowa, mająca na oku bardziej ukaranie niż samo, aniżeli poprawę skazancza, coraz to fatalniej odbija się na stosunkach społecznych. Po odbyciu pierwszej kary wśród zgrai przérzónego rodzaju i wieku zbrodniarzy...

Owo jedynym niemal rezultatem tej tylu oślawionej reformy ustawowej o recydywistach jest dziś, że skutkiem niej zaniechano wszelkich usiłowań celem poprawy zakładów karnych w kraju.

KOZACZA DUSZA NOWELA MARJI RODZIEWICZ autorki: „Farsy Panny Heni” i „Strasznego Dziadunia.”

— No to dobrze! Mam ci robotę, ale jaką! Radby ja tam być na twojem miejscu! — A gdzie? — Na jeziorze, u Szymona! — To stary żyje jeszcze? — Oho i nas przebędzie! A jaką ma córkę! — Oczy kowala zabłyły jak kocie. Młasną językiem.

— Kowal wrócił opieszale do kowadła, nawołując ryżego wyrostka. Żuł żużel w stronę jeziora. Szeroko obejmowało ono miasteczko, dało mu nazwę, stanowiło sławę, wzniosło je i zbogaciło!

— Ale Józik był niesmiały i cichy — a pracował ciężko! Więc wieczorem sen go zmorzył u kominia, i nie śmiał iść na schadzki, czekał cierpliwie ślubu.

Rybak się obejrzał na ten oby głos, i wnet się zaprzył. — A ty tam, prózniku, czego gawronisz, i rady dajesz! Kiedys taki rozumny, to chodź i pokaz jak robisz!

Wszelkie obligacje, listy zastawne, polny, akcyz bankowy i kominowy, listy dłużnicowe i dłużnicowe, kupnia i sprzedaja pod moztwio SOKAL I LILLEN dom bankowy i kominowy i kominowy, bezwzględnie, bez doliczenia prowizji

urządzenia podług systemu celowego, a i te, które istnieją, od czasów Napoleona I., urągają najczęściej wszelkim warunkom sanitarnym. Trzebaż zatem zmuszać rady departamentalne do budowy nowych, lub przebudowania dawnych, co znowż ze względów oportunistycznych nie wydaje się dość bezpiecznym centralnemu rządowi i parlamentowi, z uwagi na... przyszłe wybory... Zresztą parlament ustawicznie zaobserwował walkami stronnictw, wielką polityką itd. nie ma czasu myśleć o reformach socjalnych i wszystkie bywa odkładane ad feliciora tempora. Przypdzie jednak ciężka ciężka pokuta na Francję, jeśli takie głosy, jak ostatni Berangera, w senacie, będą głosem wolającego na puszczy...

Głosy prasy.

Dienniki paryskie uważają publikację traktatu austro-niemieckiego jako bardzo poważny wypadek i wyrażają przekonanie, że wpłynie ona korzystnie na przyjazny stosunek Francji i Rosji, podczas gdy przepaść między Rosją a Niemcami zwiększy.

Z niemieckich dzienników Berliner Anzeiger, który dotychczas zupełnie optymistycznie na sytuację się zapatrywał i Post, która weale pokazuje nadzieje wyraża, widzą obecnie zmieniony stan rzeczy, a położenie polityczne zowią groźnym. Ta ostatnia pisze: „Zachodzi tylko pytanie, czy skutek, jaki miała osiągnąć owa publikacja traktatu, istotnie osiągnięty zostanie i czy Rosja ostrzeżenie to weźmie sobie do serca i dalsze zbrojenia a w szczególności koncentrację wojsk na zachodniej swej granicy dalej prowadzić będzie, czy też zaprzestanie? Pod tym ostatnim tylko warunkiem mocarstwa związkowe będą mogły uwierzyć w pokojowe zapewnienie Rosji. Nie potrzeba atoli być pesymistą, aby podobne postąpienie Rosji za najmniej prawdopodobne uważać.”

Germania powołując się na Post również nie zaprzecza się różno na cały stan rzeczy. „Jest to nader przygnębiające uczucie — powiada — że straszne skutki gromadzącej się wojny, które dotkną wielu milionów ludzi, zawsze od jednego człowieka... Dabły Bóg, który kieruje sercami ludzi jak strumykami, aby i w tych ciężkich dniach wszystko na dobre pokierował. Skutkiem publikacji nie nie zostało rozstrzygnięte — jednak kamień został rzucony i toczy się... Nie nastąpi w Rosji zwrot, nie zostaną cofnięte ostatnie zarządzenia wojskowe — a i owa państwa związkowe będą musiały poczynić odpowiednie przygotowania na granicy rosyjskiej — i ostatecznie będzie musiał nastąpić wybuch. Uciechnie w Rosji ten gorączkowy ruch i zastanowione zostaną dalsze przygotowania, w takim razie horyzont polityczny się wy pogodzi — atoli zupełnego rozwiązania przesilenia europejskiego oczekiwac weale nie można.

Stypendja dla kształcących się w naukach i sztukach.

W budżecie na r. b. przeznaczyl Sejm dla młodzieży kształcącej się w naukach i sztukach do dyspozycji Wydziału krajowego kwotę 3,000 zł., odstępając zarazem wszystkie petycje, do tej pozycji należące, Wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Z petentek kształcących się w śpiewie i muzyce, polecone zostały przez sejmową komisję budżetową w szczególności pp. Michalina Frenkel-Niwińska, Wincenta Bielańska, Hermina Patkiewicz, Karolina Eberbach i Anastazja Izak; — co do innych petentów kształcących się w malarstwie, rzeźbiarstwie, itp., komisja niewydawała się w szczególności, o ile na stypendjum zasługują — tylko przekazała wszystkie odnośne petycje Wydz. krajowemu do załatwienia.

W obec tego jednak, iż przy petycjach śpiewaczek zamieściła komisja uwagę, że stypendjum z tej pozycji otrzymać powinni tylko ci, którzy wykazują się, iż obok talentu i głosu nabyli już w miejscowych nauczycieli dostatecznego wykształcenia, a chcą wykształcenie to przez kilkomiesięczną naukę udokonać u znakomitych nauczycieli we Włoszech lub Wiedniu — postanowil Wydział krajowy odnośne stypendja rozdzielić z pewnem zastrzeżeniem.

I tak z petentek przez sejmową komisję polecenych, otrzymały stypendja:

- 1. Michalina Frenkel-Niwińska, kształcąca się w śpiewie we Lwowie, w kwocie 200 złr.
2. Zofia Wincenta Bielańska-Fireljówna, kształcąca się w śpiewie we Lwowie w kwocie 200 złr.
3. Hermina Patkiewicz, kształcąca się w śpiewie we Lwowie, w kwocie 200 złr.
4. Karolina Eberbach, kształcąca się w śpiewie we Lwowie, w kwocie 150 złr.
5. Anastazja Izak, kształcąca się w śpiewie we Lwowie, w kwocie 200 złr.

Wszystkie powyższe petentki otrzymają zaraz połowę stypendjum, drugą połowę zaś dopiero wówczas, skoro wykazą się, iż pobierają swe wykształcenie we Włoszech lub Wiedniu.

Następnie otrzymali stypendja z niepoleconych przez sejmową komisję:

- 6. Analia Abendorth, kształcąca się w śpiewie we Wiedniu w kwocie 300 złr.
7. Kazimiera Heller, kształcąca się w śpiewie we Lwowie, z zastrzeżeniem powyżej wyrażonem co do wypłaty, w kwocie 300 złr.
8. Felicja Romanowska, kształcąca się w śpiewie we Wiedniu, w kwocie 200 złr.
9. Rudolf Bernhardt, kształcąca się w śpiewie we Wiedniu w kwocie 150 złr.
10. Wanda Zawiętówna, pianistka we Lwowie, w kwocie 100 złr.

W końcu otrzymali jeszcze stypendja następujący petenci:

- 11. Apolinary Kotowicz, malarz w szkole sztuk pięknych w Krakowie, w kwocie 250 złr.
12. Konstanty Antoni Guzikowski, malarz w szkole sztuk pięknych w Krakowie, w kwocie 250 złr.
13. Julian Hawel, malarz w akademii sztuk pięknych we Wiedniu, w kwocie 200 złr.
14. Stanisław Lewandowski, rzeźbiarz w Krakowie w kwocie 200 złr.
15. Leon Mieczysław Zawiejewski, rzeźbiarz we Lwowie, na wyjazd do Florencji w kwocie 200 złr.
16. Ludwik Stasiak, malarz w szkole sztuk pięknych w Krakowie, w kwocie 200 złr.

Zamknięcie rachunków gminy miasta Lwowa za rok 1886.

Zamknięcie rachunków gminy miasta Lwowa za rok administracyjny 1886 wykazuje: a) w porównaniu ogólną cyfrę 1,169,749 złr., w porównaniu z preliminarzem na ten rok (1,108,269) okazał się wynik pomyślniejszy o 61,480 złr.

b) w rozchodzie ogólną cyfrę 1,179,128 złr. w porównaniu z preliminarzem (1,161,002 złr.) okazał się wynik mniej pomyślny o 18,126 złr.

Z porównania rozchodów w roku 1886 1,179,128 złr. z przychodami w tymże roku 1,169,749 złr. był wynik niekorzystniejszy o 9,379 złr.

W poszczególnych działach dochodów przedstawiają się ważniejsze pozycje następuje: z dóbr miejskich 15,642 złr., z gruntów miejskich i realności 29,820 złr., z opłat konsumcyjnych 349,713 złr., z myta drogowego 123,011 złr., z placowego 31,002 złr., z dopłat na cele kwaterunku 31,273 złr., zwykła dochodów niestających (akcyza) 97,013 złr., dodatki gminne do podatków 143,430 złr., podatek gminny czynszowy 149,759 złr.

W rozchodzie figurują za znaczeniem kwotami następujące działy gospodarki gminnej: place urzędniczy i służ miejskich 233,718 złr., emerytury 33,369 złr., dodatek na utrzymanie ek. straży policyjnej 27,624 złr., zarząd aresztów miejskich 6,648 złr., dodatek szpitalowi głównemu 22,730 złr., policja sanitarna 7,710 złr., policja ogólna 9,344 złr., pomieszczenie wojska (kwaterunek) 64,538 złr., wydatki konkurencyjne na utrzymanie kościołów 19,708 złr., szkoły 186,596 złr., utrzymanie zakładu sierót 14,423 złr., wsparcia ubogich i na inne cele dobroczynne 55,175 złr., zwirowanie dróg 50,343 złr., założenie nowych chodników, brukowanie nowych ulic i utrzymanie bruków dawnych 60,989 złr., utrzymanie zakładów spacerowych 9,306 złr., budowy wodne 41,661 złr., wodociągi i studnie 28,258 złr., założenie nowych kanałów i utrzymanie starych 28,124 złr., oświetlenie miasta: gazem 34,440 złr., natą, gaz 28,176, utrzymanie czystości w mieście 39,744 złr., procenta od długów 45,497 złr., kupno i budowa nieruchomości 55,057 złr., spłacone kapitały dłużne 35,916 złr., wydatki rozmaite 17,657 złr. i t. d.

Z porównania dochodu za kwaterunek wojska, który wynosi 31,273; a kosztów ponoszonych z tego tytułu przez miasto Lwów 64,838 — okazuje się, że gmina dopłacała w r. 1886 kwotę 33,565 złr., a to z tego powodu, że według klasy, do której ze względu na kwaterunek przydzielono miasto Lwów, płaci e. k. skarb wojskowy za oficera od jednej doby po 35 ct., a od żołnierza lub konia za dobę po 1 1/2 ct., podczas gdy gmina opłaca za kwatery oficerskie po 1 zł. 5 ct. od doby, a za żołnierza lub konia po 6, 8 a nawet 10 ct. od doby.

Pokazną kwotę wydaje miasto na utrzymanie szkół miejskich, bo dochodząca do dwóchkroćstotysięcy reńskich rocznie, nadto pobudowano w ostatnich latach pięć nowych, okazałych budynków szkolnych kosztem blisko miliona reńskich.

Dokonano w r. 1886 przykrycia reszty koryta Peltwi przy placu Akademickim, wybrukowano kostkami porfirowymi ulicę Żółkiewską, wystawiono kilkanaście hydrantów i t. p.

Stosunek dochodów z wydatkami przedstawia się wprawdzie mniej pomyślnie o 9,379 zł. lecz niedobór ten jest w gruncie rzeczy tylko pozorny, ponieważ inwentarz gminy miasta Lwowa wzrósł w r. 1886 przeszło o 60,000 zł., tem samem wynik gospodarki w r. 1886 wykazał znaczną nadwyżkę w przychodzie.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Namiestnictwo nadało prezenta na ożynno gr. kat. probostwo w gminie Kossowie, księdz. Mikolajowi Sawrasiewiczowi gr. kat. kapelanowi w Ceniawie. Cesarz nadał komisarzowi powiatowemu, pełniącemu obowiązki w ministerstwie spraw wewnętrznych, Leonowi Skorpce, godność podkomorzego.

Nekrologja. Dnia 6. bm. zmarł w Kołomyi po krótkiej słabości dr. Roman Garbiński, lekarz, przebywający tam od przeszło 20 lat. Pogrzeb odbędzie się dziś w środe.

Kalendarz. Sroda (8.): Jana z Malty — Gniewomira. Wschód słońca o godzinie 7. min. 25, zachód o godzinie 5. min. 3.

Kalendarz myśliwski. W lutym wolno polować na kozy (rogacze), lisy, słonki, drobie i pardwy, cietrzewie i gęszce i ptactwo wodne i błotne w ogólnosci.

Składki. W administracji naszego pisma złożono dla Michała Hapko, czeladnika krakowieckiego na Zamarynowie p. Marja S. 1 złr.; na biedną familję Czarnieckich, ul. Kręta nr. 4., pp. M. M., E. D., M. D. i T. D. z Czorkowa 3 złr.; da rodziny Magoczy, pozostającej jeszcze ciągle w ndzy, pp. E. P. 2 złr., Br. 1 złr., (En) 1 złr., A. i T. 40 cent., razem 4 złr. 40 cent.

Z życia towarzyskiego. W ciągu ostatnich dni odbyły się ślaby: p. Józefa Gabryśiewicza, właściciela dóbr, z panną Marią Knechanowicz; p. Michała Golebia, adjuktka sądowego w Myślenicach, z p. Walerji Ritter z Krakowa, p. Aut. Błażkowskiego, inżyniera, niedawno przybyłego z rzeszypolskiej argentyńskiej, z panią Karoliną z Abramowiczów Szczerbińska.

W tych dniach odbędzie się ślub kapitana jenerałego sztabu p. Colarda z panną Oosterreicher, córką dyrektora kolei Czerniowieckiej.

Notatki karnawałowe. W kasynie miejskiem odbędzie się w sobotę dnia 11. bm. wieczorek z tańcami. Początek o godz. 8. wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w sobotę do godziny 4. popołudniu.

We czwartek dnia 9. bm. odbędzie się w sali Domu Narodowego wieczorek z tańcami, staraniem towarzystwa „Akademickiej Krzyżki”. Strój dla pań wizytowy. Początek o godzinie 8. wieczorem. Biletów wstępu po 2 złr. od osoby i biletów familijnych po 6 złr. dla 4 osób nabywać można w dniu wieczorku w „Ruskiem kasynie” (Dom Narodowy) od godziny 10. rano.

W sobotę dnia 11. bm., jako w trzechletnią rocznicę otwarcia reursy, odbędzie się staraniem reursy urzędniczej, w lokalnościach „Frohsmnu”, na ten cel wynajętych, wieczorek z tańcami. Początek o godzinie 8. wieczór. Wstęp dla członków reursy wolny za okazaniem kart legitymacyjnych. Bilety wstępu dla rodzin członków, tzn. dzieć gościeńceonych, wydawane będą we czwartek 9. lutego i w piątek 10. lutego do godziny 6. wieczorem w kancelarji reursy. Przy wejściu do sali zabaw bilety stanowiąc wydawane nie będą.

Dar. Cesarz udzielił gminie Lubyca, w powiecie rawskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Temperatura. Barometr poseźdł w górę. Średnia temperatura ubiegłej doby była — 7,7°C., najniższa — 12,4°C., najwyższa — 3,7°C.

Na dziś zapowiada się spóstrzezeń Szkoły politechnicznej: Wiatr przeważnie północno-zachodni, średnia temperatura doby około — 9°C., stan nieba zmienne, powietrze więcej niż mierznie wilgotne, śnieg, opad mierny.

Piknik pod protektorem Włodz. hr. Dzieduszyckiego, który odbył się w poniedziałek, w sali „Frohsmnu” przy udziale mnóstwa zaproszonych gości. Do kadryla stanęło 40 par. Tańcami kierowali pp. Aleksander Miecowski i Roger hr. Lubieński.

„Na własnym drucie”. Wyhodzący tu organ Laendurbanku, który jakby swoje własne doniesienia, używa nasze telegramy, pojawiając się w wydaniu porannem — nie zna granicy bezczelności. Wiadomości otrzymane pocztą, zamieszcza w rubryce telegramów, a aby im nadać jakiś pozór prawdziwych i cennych, u mieszca obok nich notkę: „przedruk wbroniony”. Ktożby je przedrukował! Pulpa!ka to na czytelników...

Wczoraj znowu dosłownie przedrukował nasz telegram z Rzymu, aby zaś nadać mu jakiś odmienny wygląd, zamieścił nad nim dopisek: „Wiedeńskie dzienniki zamieszczają taką pogłoskę: Tymczasem wiedeńskie dzienniki tej wiadomości dotychczas zupełnie nie miały i chyba dopiero korespondenci lwowscy mogli ją do Wiednia telegrafować. Wspominamy bowiem nasz telegram o zamierzonym udzieleniu ks. Dunajewskiemu kapelusza kardynalskiego, pochodził wprost z Rzymu.

Z kolei Karola Ludwika. Jeneralna dyrekcja kolei Karola Ludwika zapowiedziała na rok 1888 roczne bilety abonamentowe drugiej klasy, ważne do jazdy na przestrzeni między Lwowem-Podwoleczyskami i Brodami. Opłata za taki bilet abnamentowy wynosi 160 złr. włącznie z należnością stemplową.

W skutek zasp śnieżnych wstrzymano z dnem 5. lutego ruch pociągów osobowych i towarowych na wszystkich liniach, podpadających dyrekcji krakowskiej, a mianowicie: Zagórz-Zwardów, Tarnów-Orlo, Sucha-Kraków i Skawina-Oświęcim.

Kolej Czerniowiecka zawiadamia nas telefonicznie, że ruch pociągów w skutek zamieci śnieżnych wstrzymano został na kolejach lokalnych kołomyjskich i na linii Czerniowiec-Nowosiela.

Również zastanowiono ruch na linii głównej Czerniowiec-Suczawa i na lokalnej Hilboka-Berhomiet. Na szlaku kolei państwowej Stanisławów-Husiatyn i Stryj-Chyrow ruch został wstrzymany. Na szlaku Lwów-Styż jeszcze nie otwarto.

Doktorat. Na uniwersytecie krakowskim dnia onegdajszego, p. Ludwik Tadeusz Antoni Grzybowski, rodem z Winnik, w Galicji, otrzymał stopień doktora praw.

Na siedm okęgów sanit. rnych podzielony został Lwów, na podstawie uchwały rady miejskiej z d. 1. grudnia 1887. Magistrat wydał obwieszczenie, które wczoraj rozlezione zostało na rogach ulic, określające dokładnie granice każdego okręgu. Dla pierwszego okręgu przeznaczony został dr. Jan Wiktor, dla drugiego dr. Emil Elektorowicz, dla trzeciego dr. Edmund Schmidt, dla czwartego dr. Ludwik Łopacki, dla piątego dr. Ignacy Rosner, dla szóstego dr. Władysław Tatarczuk, dla siódmego dr. Tadeusz Krobicki. Mieszkańcy lekarzy miejskich oznaczone są tablicami z napisem „pomieszczenie lekarza miejskiego” i latarniami koloru jasno zielonego, z napisem „lekarz miejski”.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 9. bm. o godz. 6. wieczorem.

Na porządku dziennym między innymi: Sprawa nadania stypendjów z fundacji miejskiej dla sierót chłopców i dziewcząt; sprawozdanie komisji administracyjnej dla dochodów niestających o uzyskanie dalszej dzierżawy poboru akcyzy rządowej na luty lata 1888—1890; wnioski komisji administracyjnej w sprawie zarządu i poboru niestających dochodów miejskich wraz z zadziarzoną akcyzą rządową; sprawa najmu ubikacji na klasy równorzędne dla szkoly im. św. Anny; sprzedaż 816 sztuk dębów w rewirze Błotnia; wnioski w sprawie oddania w przedsiębiorstwo robót około oczyszczenia kanałów publicznych i kloak w realnościach miejskich na r. 1888; wniosek w sprawie najmu ubikacji w gmachu teatralnym na jedną klasę szkoły żeńskiej im. Piramowicza; ogłoszenie resk tytu namiestnictwa, w sprawie szkoly ludowej, utrzymywanej przez konwent OO. Dominikanów; wnioski, odnoszące się do fundacji śp. dra Antoniego Kaczkowskiego; sprawozdanie knratyji o kursach nauki dopełniającej w miejskich szkołach ludowych i sprawa zatwierdzenia nauczycieli, zajętych na tych kursach.

Na posiedzeniu tajem: Prośba praktykantów koncepcyjnych o przyznanie kwaterowego; wnioski dotyczące obsadzenia jednej posady adjuktka i asystenta technicznego i jednej posady adjuktka, względnie dwóch posad asystentów rachunkowych z pominięciem konkursu.

Towarzystwo ku wspieraniu rygorystów, auskultantów i słuchaczy wszechlicy wyznania moźeszowego, urządziło u p. Herma. Diamanta (ul. Kar. Ludwika 37 l.) biuro informacyjne, którego zadaniem jest pośredniczyć na rzecz ubogich kolegów w udzielaniu lekcyj, zajęć kancelaryjnych itp. Uwiadniająca o tem publiczności, uprasza wydział o łaskawe poparcie tej instytucji.

Grzeźna kupkowa. Do jednego z bławatnych sklepów żydowskich, położonych w Rynku, przyszła onegdaj panna X., celem zakupu wstążek, koronek itp. fatalaszków, potrzebnych do ubrania sukni, przeznaczonej na wieczorek wspaniały. Już panna X. ukupczywszy sprawunki miała wyjść ze sklepu, gdy kupkowa robiąc przynajmniej, zagaduje ją: „Oj, żeby ja też niezadługo mojej gminie welon sprzedać mogła.” Panna X. ramię się, a pochylając głowę odpowiada: „E, proszę pani, toby też mnie chciał” Kupkowa zaczyna się śmiać, a chęć pocieszyć swą „kundmankę” odpowiada spieszenie: „A nie wie pani co to ludzie powiadają: znajdzie się głupi — on i to kupi.” Zawstyżona panna wybiega ze sklepu, a żydówka zadowolona, że się jej udał taki komplement, zatarła rękę.

Wypadek kolejowy. Celem usunienia zasp śnieżnych na torze kolejowym, między stacjami Lwów-Chodorów, wysłana została dnia 7. bm. ze Lwowa maszyna z pługiem pod nadzorem dwóch urzędników. Wskutek pęknięcia jednego koła przy pługu — jak donosi nam dyrekcja kolei Czerniowieckiej — nastąpiło na przestrzeni bezpośrednio za dworcem wykołowanie pługu i maszyny, przezcoż jeden robotnik kolejowy, znajdujący się w bliskości toru, doznał uszkodzenia w głowę i ucho, a inżynier pan Stronczak, będący na maszynie, lekkiego uszkodzenia w rękę. Z powodu zastawienia toru przez wykołowaną maszynę, pociąg południowy nr. 3. ze Lwowa nie odszedł.

Drożyzna. W skutek nieustających zamieci śnieżnych, a nader trudnej komunikacji z pobliskimi folwarkami, prawie wszystkie artykuły żywności znaczenie podrożały. Wystarczy powiedzieć, że smolaki, ów niezbędny w każdym domu podpałek, o wielkiem zmartwieniu naszych gospodyń, podrożały o 50%. Nowofita. W tych dniach przeszedł na łono kościoła rz. kat. dr. Wilhelm Rasch, adwokat kraj.

w Kołomyi. Reszta jego rodziny, tj. żona i córki, są już od lat kilku katolikami.

(m). Drugi wieczorek wspaniały. Szał karnawałowy doszedł do punktu kulminacyjnego. Zabawa po zabawie, bal po balu i niezadługo kilka pikników wypełnia prawie wszystkie wieczory kończącego się karnawału. Wszystko co to tylko umie tańczyć, huła tego roku zapamiętała. „Fikalskich” nie przeszcza nawet landsturnir i gromadzące się chmury na horyzoncie politycznym, trzymają się oni bowiem zasady: „raz tylko żyjemy” i oddają się całkowicie na usługi pięknej która z wdzięcznością przyjmuje to poświęcenie. Na szczęście bawimy się obecnie tanio a wieczorki wspaniałe weszły nawet w modę. Dobra muzyka, skromnie ubrana sala balowa, nie wybredne porządki tańców a co najważniejsza zwykła toaletta wieczorkowa zrobiona wprawdzie niekoniecznie z welay ale z materji taniej a gustownie — oto zamiana wybitna po których można rozpoznać wieczorek wspaniały. Onegdajszą zabawa taka urządzona w salach kasyna miejskiego na dochód „Bratniej pomocy słuch. wspaniały” odznaczała się przedewszystkiem tem, że nie było ścisła tańczenia zawzięcie ale swobodnie. Młodzież składała się z doborowych i wywieszonych tancerzy, a piękna młoda w swem gronie kilka bardzo pięknych twarzących. Aranżował p. Adolf Abrahamowicz a figury kadrylowe (80 par) mazarowe i kotylionowe odznaczające się świeżością pomysłu i oryginalnością znalazły ogólny aplauz. Podnieść należy, że komitet nie sprzedał tym razem nadmiernej ilości biletów i umożliwił w ten sposób zabawę.

Wieczorek skończył się po godzinie 4. rano. Krwawa bójka. Między robotnikami pracującymi około odczyszczenia ania szyn tramwajowych: Wasylem Hawryliczem a Antonim Urbanem, przyszło do bójki. Hawrylicz uderzył Urbana łopata w głowę w ten sposób, iż tenże zalany krwią i straciwszy przytomność upadł na ziemię. Odstawiono go do głównego szpitala, Hawrylicza aresztowano.

Koszula go zdradziła! W pomieszkaniu pana Franciszka Skowrońskiego przy ul. Sykstuskiej schwytano onegdaj popołudniu niebezpiecznego złodzieja Edmunda Maruszkę, a to w chwili, gdy tenże chciał skraść z otwartej kuchni, koszulę damską świeżo wypraną. Złodziej sprawozdany na inspekcję policyjną, został dokładnie zrewidowany i znaleziono przy nim mnóstwo rozmaitych sukni (które wdział na siebie) i piguliarskie z mniejszymi kwotami, pochodzącymi niezawodnie z kradzieży dokonanych w ciągu dnia.

Kradzież srebra. Maria Kozak skradła posadażając w obwiązku dr. Eugeniusza Oleśnickiego skradła na tego szkodę znaczną ilość srebra stołowego i kilka sztuk bielizny, poczem się ułotniła. Kozak jest wzrostu słusznego, liwy lat 60 i używa na jedno oko.

Królewięta.

W obszkach z przeszłości Lwowa kilkakrotnie przyszło nam wspomnieć o bucie możnowładców, owych królewit, którzy deptać nogami statuta i trybunały dałmy obrazem lub dał za doświadczenia ambicji, nie wabali się w łonie kraj wyczynać wojny domowe.

Zajęły, zerwawsze sejmiki i trybunały były bijnym plonem przywaty, która gdyby rak toczyła wnetrze potężnej Rzeczypospolitej w dwu ostatnich stuleciach jej politycznej egzystencji.

Ucierpiat Lwów niemają od pięciennych wrogów Polski. Stogie obliężenia wytrzymane bohaterstwo przez lwowskie mieszczanstwo i okupy obrzytnie składane przetrzymać ujętżem, wyściwały żywotne soki miasta.

Nie byłby snąc te ofiary dostatecznym, gdyż niejednokrotnie w ciągu siedmnaście wieku musiał Lwów opłacać zaległy żoład wojskom Rzeczypospolitej, unikając gwałtów i bezprawia ze strony związków czyli konfederacji wojskowych.

Płacił kupcy i mieszczanie lwowscy żoład zaległy w r. 1602, 1613, 1614. Trafiłyich konfederacje w latach 1622, 1630, 1659—60. Najboleśniejszą wszakże krzywdą dla Lwówian były wojny domowe, których ofiarą padł Lwów dwukrotnie w XVI. i XVII. wieku.

Inicjatorami tych walk bratobójczych były właśnie owe królewitka, które niepomnie na wspólnie obowiązkij synów ojczyzny, nie wabali się zahartowanych w walce z wrogiem mieczy szczerbić na karkach niewinnej braci.

Było to u schyłku XVI. wieku, w roku pańskim 1588. Zygmont Waza uwieczyl już swe skronie koroną Jagiellonów, a Lwów uradowany z przybycia nowego pana w dniu 7. lutego t. r. obchodził uroczystości akt koronacji. Ciągły wiew w koło Rynku procesje kościelne ze śpiewami i wesolami muzykami. Strojno i zbrojno wystąpiło mieszczanstwo lwowskie, grzmiała pałba z ręcznej broni, dawana przez zwołge miejską i nizowe kozactwo, konsystujące na przedmieściach Lwowa. Na wieży ratuszowej umieszczeni trębacze grali hymn tryumfalny, na samym zaś szczycie wieżycy umieszczono krąg, na której potężne gorzało ognieko.

Wieczorem na ucztę zaprosilo miasto arcybiskupa i panów Stanisława i Erazma Herburtów, starostę i chorążego lwowskiego. Nie szczerżono jađu ni napitku. Były i ryby, 14 kapłonów i dwoje cieląt, 8 pieczeń i dwa zające. Mathiasz, aptekarz dostarczył korzeni, cukrów, marepanów i świec lanych. Wypito dwie beczki piwa i wina za 28 zł. 20 groszy. Słowem hućnie obchodziło miasto koronację Wazy.

Uwiali się jednak ku kraju partyzanci Maksymiljana, a w ich leżbie pan starosta śniatyiński, Mikolaj Jazłowiecki, który niebawem po tym festywie podpadł pod mury Lwowa, wzywając miasto do poddania się imieniem arcyksięcia.

Oddział Jazłowieckiego nie celował doborowymi ludem. Poł chorągwy pana starosty było trochę kozactwa, reszta Wołochy i Cygani, naród nie tyle wojenny ile drażliwy a łupu chęciwy. Zająwszy halićkie przedmieście i drewniany podówezas klasztor Bernardynów zatoczył Jazłowiecki armaty pod bramę Halićką groźąc szturmem.

Lwówianie nie zwłoczyli z odpowiedzią. Ozwały się działa z murów miejskich zasypując gradem kul stanowisko napastników.

Dzielny opór zastraszyl austriackich partyzantów i Jazłowiecki korzystając z interwencji arcybiskupa Solikowskiego cofnął się ze swą zgrają, która musiała się zadowolić rabunkiem przedmieścia.

Miasto zastraszone tą samowolą postanowiło powiększyć swą załogę. Już w roku poprzednim (1587) za żołdy tygodniowy 28 zł. 24 groszy wynajęto dla straży miasta Józefa Wolfszłowicza i Jakóba Balcerkiewicza, mieszczan tutejszych, którzy razem mieli pod komendą 31 drabów, przybranych w czarną barwę.

Obszenie przyjęto, aż czeru konioterów, z których dwaj byli cudzoziemcami. (Niemiec Ganshorn

i Anglik Wilhelm). Ci mieli pod rozkazami 198 szereg wych, 22 szarzy, czterech bebnistów i jeśdoniego grającego na piszczałce (fayfra).

Utrzymanie garnizonu kosztowało 195 zł. 21 groszy tygodniowo, nie licząc barwy, która była biała z niebieskimi wypustkami.

Z taką siłą, doliczwszy do niej zdolnych pod broń mieszczan, można było bronieć Lwowa... w wieku XVI.

W roku 1606 Lwów stał się ponownie widownią wojny domowej. Tym razem był to zwykły zajazd szlacheczki bez cechy politycznej.

Osiadłe w Przemyskim rodujny Stadnickich i Drohojowskiich od dawna żyły ze sobą w ustawicznej kłótni i waśni, których następstwem były nieustanne zajazdy i zbrojne utarczki między oby rodami. W jednej z takich walk Tomasz Drohojowski, starosta przemyski, starzec siedmnaścieoletni, padł, ugodyony kopją w piersi, z ręki Stanisława Stadnickiego.

Feliks Herburt, siostrzan poległego, postanowił pomścić zgon krewniaka i ujęwszy zabójcę w Chotylicu, osadzil go na niskim zamku we Lwowie. Uwężonemu grożono śmiercią w razie, gdyby nie złożył znacznego okupu. Stał więc Stadnicki listy na wsze strony: do Zamojskiego, arcybiskupa i do Aleksandra Chodkiewicza, trockiego wojewody i do Janusza, księcia na Zaslawiu.

Za wdaniem się tych panów opuścił wieżowiec Stadnicki swe więzienie. Nie na tem jednak koniec...

Brat Stanisława, Adam Stadnicki, kasztelan kaliski, dowiedziawszy się o smutnej jego doli, zbiera półtora tysiąca zbrojnych i rusza z odsieczą. W drodze zdębał się obaj bracia i hajże na Herburt.

Herburt zamknął się w niższym zamku, podczas gdy Stadnicki, rozłożywszy się w okół sw. Jura, poczęli formalne oblężenie miasta, dogadzając się od Lwówian wydatki Herburt.

Walka trwała dlił piętnaście, poczem oblężyciel multa d-mnu in praediis et in ciuitate caedens comi: es sisse na gorące prośby rajców odstąpił od miasta.

Tak się zakończył drugi i ostatni zajazd we Lwowie. S. P.

Wiadomości literackie i artystyczne.

W dodatku do „Szeptaka” pojawił się „Postillon d'amour”, zawierający kilkadziesiąt listów z ostatniej reduty artystycznej.

„Z nurtów życia”.

Pod powyższym tytułem wysła przed kilku dniami nakładem autora spora książeczka pozycji Lubina F. W. Iwasiewicza, zawierająca, jak autor powiada: „Wiązankę rymów z teki dziennikarza.” Autor jest dziennikarzem. owym robotnikiem w zakresie literatury, który swą pracę, swe myśli wieść musie dzień w dzień, od świta do noey, na stos ofiary ciekawości ogółu, musi duszę swą codziennie rozdziarać na cząstki i przelewać na zimny, zaczerpiony papier, który nikomu się nie zwierzy, nikomu nie powie kto go zepułcił, kto wyryl na nim swe myśli... Dziennikarstwo to obrzytnia maszyna: codziennie potrzeba do niej dorzucić ognia, choćby przyszło go swem ciałem podtrzymać; to też wielu z tych, co życie całe stawili na obsługiwaniu jej, ginę nie znanych, nie pozostawiając po sobie żadnego śladu, choć tyjące myśli i miliony słów powieściem rzucili w społeczeństwo. Ginie jeden, wstępuje na jego miejsce drugi, po nim trzeci, a szeroki ogół w rzad



